[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 12 января 2018 года № 23 "Об утверждении положения об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки и (или) уведомление об устранении нарушений"
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 9 апреля 2021 года № 319. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 апреля 2021 года № 22538
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 12 января 2018 года № 23 "Об утверждении положения об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки и (или) уведомление об устранении нарушений" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16289, опубликован 7 февраля 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:

      заголовок приказа изложить в следующей редакции:

      "Об утверждении положения об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Утвердить прилагаемое положение об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки.";

      в Положении об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки и (или) уведомление об устранении нарушений, утвержденном указанным приказом:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Положение об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящее положение об Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 1 статьи 480 Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" (далее – Кодекс о таможенном регулировании) и пунктом 1 статьи 182 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) и определяет порядок осуществления деятельности Апелляционной комиссии по рассмотрению жалоб на уведомление о результатах проверки (далее – Комиссия).";

      подпункт 5) пункта 3 изложить в следующей редакции:

      "5) жалоба – жалоба на уведомление о результатах проверки, поданная в уполномоченный орган заявителем, а также дополнение (дополнения) к ней.";

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Рабочий орган в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления жалобы направляет членам Комиссии копии:

      жалобы;

      акта налоговой проверки, и (или) акта выездной таможенной проверки, и (или) акта камеральной таможенной проверки;

      уведомления о результатах проверки.

      Указанные копии документов направляются на адреса электронной почты членов Комиссии:

      являющихся работниками государственных органов – в единой электронной почтовой системе на Интранет-портале государственных органов;

      не являющихся работниками государственных органов – предоставленные ими в рабочий орган.";

      пункт 18 изложить в следующей редакции:

      "18. По результатам рассмотрения обжалуемых вопросов Комиссией принимаются следующие виды решений:

      оставить обжалуемое уведомление о результатах проверки без изменения, а жалобу без удовлетворения;

      отменить обжалуемое уведомление о результатах проверки полностью или в части.";

      пункт 22 изложить в следующей редакции:

      "22. В Протоколе указываются:

      место и дата заседания;

      перечисление присутствовавших членов Комиссии, приглашенных лиц (при наличии), представителей рабочего органа;

      наименование или фамилия, имя и отчество (если оно указано в документе, удостоверяющим личность) заявителя, подавшего жалобу, индивидуальный идентификационный номер (бизнес-идентификационный номер) (далее – ИИН (БИН));

      номер и дата обжалуемого уведомления о результатах проверки;

      наименование органа государственных доходов, вынесшего обжалуемое уведомление;

      принятое решение.";

      пункт 27 изложить в следующей редакции:

      "27. При поступлении повторной жалобы на уведомление о результатах проверки, которое ранее обжаловалось и по которому вынесено решение, уполномоченный орган оставляет такую жалобу без рассмотрения, а также без вынесения на заседание Комиссии.";

      приложения 1 и 2 к указанному Положению изложить в новой редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу.

      2. Департаменту апелляций Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;

      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр финансов
Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

	Приложение 1 к приказу
Министра финансов
Республики Казахстан
от 9 апреля 2021 года № 319

	Приложение 1
к положению
об Апелляционной комиссии
по рассмотрению жалоб
на уведомление о результатах

	проверки

	форма

 ЛИСТ ГОЛОСОВАНИЯ членов Апелляционной комиссии

      ________________________________________________________________________
 Фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность
По жалобе _______________________________________________________________
индивидуальный идентификационный номер (бизнес-идентификационный номер)
________________________ Дата ____________________

№ вопроса

Содержание вопроса

Решение члена Апелляционной комиссии

Поддерживаю

Не поддерживаю

      ___________________________ Подпись
Примечание: заполняется непосредственно на заседании Апелляционной комиссии
и передается работникам рабочего органа для учета результатов голосования.
В графах "Поддерживаю", "Не поддерживаю" проставляется подпись исходя
из принятого решения.

	Приложение 2 к приказу
Министра финансов
Республики Казахстан
от 9 апреля 2021 года № 319

	Приложение 2
к положению
об Апелляционной комиссии
по рассмотрению жалоб на
уведомление о результатах

	проверки

	форма

 ПРОТОКОЛ № ___ заседания Апелляционной комиссии

      ____________ _____________ (место) (дата)

      Председатель Апелляционной комиссии: (указывается) члены Апелляционной
комиссии: (перечисляются) секретарь Апелляционной комиссии: (указывается)
ПРИСУТСТВОВАЛИ: приглашенные лица (при наличии): (перечисляются) представители
рабочего органа: (перечисляются)
Жалоба________________________________________________________________________
(указывается: наименование лица, подавшего жалобу, индивидуальный идентификационный
номер (бизнес-идентификационный номер), номер и дата обжалуемого уведомления
о результатах проверки, наименование органа государственных доходов, вынесшего
обжалуемое уведомление)
РЕШЕНИЕ:_____________________________________________________________________
 (указывается принятое решение)

      Председатель Апелляционной комиссии:
 _______________________________________________________________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

      Секретарь Апелляционной комиссии:
_______________________________________________________________________________
 (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14